
2

2

2

2

2

2

3

3

Edição nº 3652 - Ano 15 - 22 de Fevereiro de 2021

domtdf003652c122022021SUMÁRIO

• EXTRATO DO CONTRATO 4-318-2021 - D LIMP DESINSETIZADORA LTDA - ME

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-039-2021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 3-DL-025-2021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-043-2021 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA

• HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL PP-002-2021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

• PORTARIA 36.2021 SEADP - AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - ZENILDA REZENA DA CRUZ DIAS

• PORTARIA 37.2021 SEADP - AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - RAFAEL OLIVEIRA FRANCA

• PORTARIA 38.2021 SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - PATRICIA MELLO SELESTRINE AMARAL

Edição nº 3652 - Ano 15 - 22 de Fevereiro de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



EXTRATO DO CONTRATO 4-318-2021 - D LIMP DESINSETIZADORA LTDA -
ME

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000107-2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000933/2019.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE TEIXEIRA
DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO:  D  LIMP  DESINSETIZADORA  LTDA  -  ME.  CNPJ:
73.455.073/0001-41.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (DEDETIZAÇÃO, LIMPEZA DE CAIXA DÁGUA
E  LIMPEZA  DE  FORRO),  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DAS  UNIDADES
ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DEPARTAMENTOS E SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, DESTE MUNICÍPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEIXEIRA DE FREITAS
2.055 - GESTÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 108.609,25 (cento e oito mil seiscentos e nove reais e vinte
e cinco centavos).
VIGÊNCIA: 11 de fevereiro de 2021 à 11 de fevereiro de 2022.
DATA: 11 de fevereiro de 2021.

Regiane Chuaith Miranda 
Secretária Municipal de Educação e Cultura

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-039-2021 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE FINANÇAS

O Secretário Municipal de Finanças Teixeira de Freitas-PMTF, no uso de suas
atribuições  legais  como  Ordenador  de  Despesas,  com  lastro  no  Decreto
Municipal Nº. 180/2021, tendo em vista a regularidade do processo DISPENSA
2-DL-039-2021, cujo objetivo é a Compra Direta de Painel de Divisórias para
ser  utilizado  na  sala  da  COPEL,  em  favor  da  empresa:  T.C.  INDUSTRIA  E
COMERCIO DE MOVEIS E ARTEFATOS DE ESCRITORIO LTDA – EPP, incrito sob
CNPJ  nº.04.993.073/0001-82  no  valor  total  de  R$  2.900,01 (Dois  mil,
novecentos reais e um centavo).
 
Teixeira de Freitas/BA, 22 de fevereiro de 2021.

Anderson Carlos Riva
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 3-DL-025-2021 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

A Secretário Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas-PMTF, no uso de suas
atribuições  legais  como  Ordenador  de  Despesas,  com  lastro  no  Decreto
Municipal  Nº.  178/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  de
Dispensa,  conforme  Parecer  da  DISPENSA  3-DL-025-2021,  cujo  objeto  é  a
futura  contratação de empresa especializada em fornecimento de material de
consumo (material descartável) para atender a demanda das unidades HMTF,
UMMI,  UPA,  Atenção  Básica  e  Sede.  Sob  responsabilidade  da  Secretaria
Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas-BA, em favor da empresa: FRANZ
LINCOLN  DA  FONSECA  EIRELI,  inscrito  sob  CNPJ  nº.31.741.568/0001-15  no
valor total de R$ 49.668,50 (Quarenta e nove mil, seiscentos e sessenta e oito
reais e cinquenta centavos).
 
Teixeira de Freitas/BA, 13 de janeiro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 4-DL-043-2021 - SECRETARIA
MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA

A Secretária Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas-PMTF, no
uso de suas atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no
Decreto Municipal Nº. 176/2021, tendo em vista a regularidade do processo de
Dispensa,  conforme  Parecer  DISPENSA  4-DL-043-2021,  cujo  objetivo  é  a
compra  direta  do  material  permanente  (Lavadora  de  alta  pressão),  para
atender as necessidades do Departamento da Merenda Escolar, da Secretaria
Municipal de Educação e Cultura, deste município, em favor da empresa: CDC -
COMERCIO  DE  MATERIAL  DE  CONSTRUCAO  LTDA,  inscrito  sob  CNPJ  nº.
05.459.207/0003-04  no valor total de R$ 1.109,90 (Um mil, cento e nove reais
e noventa centavos).
 
Teixeira de Freitas/BA, 22 de fevereiro de 2021. 

Regiane Chuaith Miranda 
Secretária Municipal de Educação e Cultura

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL PP-002-2021 -
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas-PMTF, no uso de suas
atribuições  legais  com lastro  no Decreto  Municipal  Nº.178/2021,  tendo em
vista a regularidade do certame conforme Parecer Técnico da Controladoria
Geral do Município, HOMOLOGA a decisão da Pregoeira, referente ao PREGÃO
PRESENCIAL PP-002/2021, cujo objeto Contratação de empresa especializada
para  fornecimento  e  instalação  de  equipamentos,  treinamento  dos
operadores  e  o  frete  dos  equipamentos  e  materiais  permanentes  para
atender as necessidades do Hospital Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas
– HMTF, Unidade de Pronto Atendimento – UPA, Unidade Materna Infantil –
UMMI  e  Serviço  de  Atendimento  Móvel  de  Urgência  -  SAMU  de
responsabilidade  do  Fundo  Municipal  de  Saúde  conforme  Emenda
Parlamentar Proposta nº 13843.8960001/17-712, em favor das empresas: DM
EQUIPAMENTOS  E  SERVIÇOS  HOSPITALARES  EIRELI,  inscrito  sob  CNPJ  nº.
33.924.985/0001-09,  vencedor  dos  itens  10,  14  e  22  no  valor  total  de  R$
10.840,00 (Dez mil, oitocentos e quarenta reais), ESCRITOMOVEIS COMERCIO
DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA, inscrito sob CNPJ nº.
05.887.378/0001-72, vencedor dos itens 16, 17, 19 e 20 no valor total de R$
10.218,00  (Dez  mil,  duzentos  e  dezoito  reais),  KRETTI  &  KRETLI  LTDA  EPP,
inscrito sob CNPJ nº.16.308132/0001-15, vencedora dos itens 18 e 21 no valor
total de R$ 9.336,00 (Nove mil, trezentos e trinta e seis reais), LAUNDRY TECH
EQUIPAMENTOS PARA LAVANDERIAS INDUSTRIAIS LTDA, inscrito sob CNPJ nº.
27.868.692/0001-40,  vencedora  dos  itens  3,  8  e  9  no  valor  total  de  R$
206.000,00 (Duzentos e seis mil reais), M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI, inscrito sob CNPJ nº.31.499.939/0001-76, vencedor do item 7 no valor
total de R$ 3.630,00 (Três mil, seiscentos e trinta reais), NV MAGAZINE LTDA
ME, inscrição sob CNPJ nº.24.221.759/0001-62, vencedor dos itens 4, 5, 6 e 13
no valor total de R$ 74.510,00 (Setenta e quatro mil, quinhentos e dez reais),
RN COSTA COMERCIAL LTDA – EPP, inscrito sob CNPJ nº.12.812.660/0001-56,
vencedor dos itens 1,  11,  12 e 15 no valor total  de R$ 5.992,00 (Cinco mil,
novecentos  e  noventa  e  dois  reais)  e  ZPL  INDUSTRIA  E  COMERCIO  DE
MAQUINA EIRELI, inscrito sob CNPJ n.35.820.503/0001-98, vencedor do item 2
no valor total de R$ 41.800,00 (quarenta e um mil e oitocentos reais). 
 
Teixeira de Freitas/BA, 19 de fevereiro de 2021. 
 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA 36.2021 SEADP - AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO
DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - ZENILDA REZENA DA

CRUZ DIAS

Edição nº 3652 - Ano 15 - 22 de Fevereiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003652c122022021 Pág.: 2 de 3



O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA
DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº
290/2003 de 30/05/2003.
 
RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Designado  agendamento  para  concessão  de  Auxilio  Doença  ou
Aposentadoria  por  Invalidez  ao (a)  servidor  (a),  ZENILDA REZENA DA CRUZ
DIAS, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, no
cargo  de  AUXILIAR  DE  SERVIÇOS  GERAIS,  matrícula  nº  026607,  a  partir  de
20/02/2021, em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto ao
INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 19 de fevereiro de 2021.

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 37.2021 SEADP - AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO
DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - RAFAEL OLIVEIRA

FRANCA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA
DE  FREITAS,  ESTADO  DA  BAHIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  em
conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº
290/2003 de 30/05/2003.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Designado agendamento para concessão de Auxilio Doença ou
Aposentadoria  por  Invalidez  ao  (a)  servidor  (a),  RAFAEL  OLIVEIRA  FRANCA,
lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, no cargo de
MOTOBOY, matrícula nº 32923,  a partir  de 11/02/2021,  em atenção ao seu
pedido de agendamento de perícia junto ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Teixeira de Freitas-BA, em 19 de fevereiro de 2021.

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 38.2021 SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - PATRICIA
MELLO SELESTRINE AMARAL

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA
DE  FREITAS,  ESTADO  DA  BAHIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  em
conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº
290/2003 de 30/05/2003.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder a licença maternidade, em atenção ao pedido da servidora,
PATRICIA MELLO SELESTRINE AMARAL, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, cargo de VICE-DIRETOR ESCOLAR, matrícula nº 33644,
afastada  temporariamente  de  suas  atividades  para  gozo  de  licença
maternidade, pelo período de 15/02/2021 a 13/08/2021, nos termos do artigo
102, da Lei Municipal n.º 822/2014.
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 19 de fevereiro de 2021.

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Edição nº 3652 - Ano 15 - 22 de Fevereiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003652c122022021 Pág.: 3 de 3


	Edição nº 3652 - Ano 15 - 22 de Fevereiro de 2021
	domtdf003652c122022021
	SUMÁRIO

